Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П

                 06 июня 2022 года                  с.Чоя                              № 395

Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах

муниципального образования

«Чойский район»

В соответствии с пунктом 7.1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 19 Федерального

закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей

63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктом 9.1 части 1 статьи 3

Устава муниципального образования «Чойский район» и в целях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального

образования «Чойский район» за границами сельских населенных пунктов,

Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах муниципального образования «Чойский

район» за границами сельских населенных пунктов.

2. Обнародовать настоящее постановление путём размещения на

официальном сайте администрации муниципального образования «Чойский

район» в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

               «Чойский район»

   И.А. Русских

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

 в границах муниципального образования «Чойский район»

за границами сельских населенных пунктов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-

правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах муниципального образования «Чойский

район» за границами сельских населенных пунктов (далее – в границах

муниципального образования).

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности

осуществляется администрацией муниципального образования «Чойский

район».

1.3. К полномочиям администрации муниципального образования

«Чойский район» в границах муниципального образования по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности относится:

1.3.1. Организационно-правовое, материально-техническое и финансовое

обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

1.3.2. Разработка и включение мероприятий по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности в границах муниципального образования в

муниципальную программу «Повышение эффективности систем

жизнеобеспечения муниципального образования «Чойский район» на 2019 -

2024 года», утвержденную постановлением администрации муниципального

образования «Чойский район» от 02 ноября 2018 года № 589 (далее –

муниципальная программа), обеспечение их выполнения.

1.3.3. Разработка плана привлечения сил и средств, для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ, контроль за его выполнением.

1.3.4. Создание и содержание на пожароопасные периоды источников

наружного противопожарного водоснабжения за пределами населенных

пунктов.

1.3.5. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к

месту пожара.

1.3.6. Оповещение населения о пожаре за границами населенных пунктов.

1.3.7. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 395 от 06.06.2022 года

1.3.8. Установление особого противопожарного режима в границах

муниципального образования и дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия.

1.3.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в борьбе с пожарами за границами населенных пунктов.

2. Мероприятия по обеспечению выполнения возложенных полномочий

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования

2.1. Организационно-правовое, материально-техническое и финансовое

обеспечение первичных мер пожарной безопасности:

2.1.1. Администрация муниципального образования «Чойский район»

разрабатывает и утверждает в пределах своей компетенции муниципальные

правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в

границах муниципального образования, не противоречащие требованиям

пожарной безопасности, установленным законами и нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и  нормативными правовыми актами

Республики Алтай.

Принятые муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в границах муниципального образования, подлежат

обязательному исполнению на всей территории муниципального образования

«Чойский район».

2.1.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах муниципального образования осуществляется:

− подведомственными учреждениями на основании постановления

администрации муниципального образования «Чойский район»;

− сторонними организациями на договорной основе;

− из резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального образования «Чойский район».

2.1.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах муниципального образования осуществляется за счет средств,

предусмотренных в бюджете муниципального образования «Чойский район»

на эти цели, бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

муниципального образования «Чойский район» по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, добровольных пожертвований

организаций и физических лиц, иных, не запрещённых законодательством

Российской Федерации источников.

2.2. Разработка и включение мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в границах муниципального образования в

муниципальную программу, обеспечение их осуществления:

2.2.1. Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности в границах муниципального образования разрабатывает

помощник Главы муниципального образования по делам гражданской обороны,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Разработанные

мероприятия направляются в экономический отдел администрации

муниципального образования «Чойский район» для включения их в

муниципальную программу.

2.2.2. В муниципальную программу включаются следующие мероприятия

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования:

− предусмотренные статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», за

исключением мероприятий проводимых в населенных пунктах;

− направленные на выполнение предписаний и других документов

надзорных органов;

− по реализации обращений граждан.

2.3. Разработка плана привлечения сил и средств, для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ, контроль за его выполнением:

2.3.1. Плана привлечения сил и средств, для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ разрабатывает помощник Главы

муниципального образования по делам гражданской обороны,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3.2. В состав сил и средств, для тушения пожаров и проведения

аварийно-спасательных работ включаются:

− подразделения Государственной пожарной охраны (по согласованию);

− подразделения автономного учреждения Республики Алтай «Каракокша

лес» (по согласованию);

− другие подразделения пожарной охраны имеющие допуск к тушению

пожаров вне населенных пунктов (по согласованию).

2.3.3. План привлечения сил и средств, для тушения пожаров и проведения

аварийно-спасательных работ утверждается муниципальным правовым актом.

2.4. Создание и содержание на пожароопасные периоды источников

наружного противопожарного водоснабжения за пределами населенных

пунктов:

2.4.1. Постоянная готовность источников наружного противопожарного

водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров

обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

− точный учет всех источников наружного противопожарного

водоснабжения и определения ответственных организаций за их содержание;

− проведением проверок исправности источников наружного

противопожарного водоснабжения не реже 2 раз в год (весной и осенью) с

составлением соответствующих актов;

− своевременной подготовкой источников противопожарного

водоснабжения к условиям эксплуатации в пожароопасные периоды.

2.4.2. Определение ответственных организаций за содержание источников

наружного противопожарного водоснабжения осуществляется муниципальным

нормативным правовым актом.

2.4.3. Администрация муниципального образования «Чойский район» и

организации ответственные за содержание источников наружного

противопожарного водоснабжения организуют проверку их исправности

совместно с подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами

выезда по согласованным графикам.

2.5. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара:

2.5.1. Обеспечение содержания дорог местного значения и сооружений на

них в проезжем состоянии.

2.5.2. Информирование автономного учреждения Республики Алтай

«Каракокша лес», содержащего лесные дороги на территории муниципального

образования «Чойский район» в проезжем состоянии, о их состоянии, в том

числе о состоянии сооружений расположенных на них.

2.6. Оповещение населения о пожаре за границами населенных пунктов:

2.6.1. Оповещение организуется на основе использования ресурса

технических средств систем оповещения населения муниципального

образования «Чойский район».

2.6.2 Порядок оповещения населения о пожаре устанавливается

Положением о системах оповещения населения муниципального образования

«Чойский район» утвержденном постановлением администрации

муниципального образования «Чойский район» от 31 марта 2021 года № 198.

2.6.3. Оповещение подразделений государственной противопожарной

службы о пожаре осуществляется по средствам телефонной связи со

стационарного телефона – «01», с мобильного телефона «101» либо «112», а так

же через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования

«Чойский район» по телефону 8 (38840) 22-0-06.

2.7. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности:

2.7.1. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства

массовой информации, а также посредством издания и распространения

рекламной продукции, оборудования противопожарных стендов, устройства

тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других, не

запрещенных законодательством форм информирования населения

муниципального образования, в том числе посредством организации и

проведения собраний населения.

2.8. Установление особого противопожарного режима и дополнительных

требований пожарной безопасности на время его действия:

2.8.1. Особый противопожарный режим в границах муниципального

образования устанавливается муниципальным правовым актом администрации

муниципального образования «Чойский район» в случае повышения пожарной

опасности.

2.8.2. Особый противопожарный режим в границах муниципального

образования устанавливает Глава муниципального образования «Чойский

район».

2.8.3. На период действия особого противопожарного режима на

территории муниципального образования «Чойский район» муниципальными

правовыми актами по пожарной безопасности устанавливаются

дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе

предусматривающие привлечение населения для профилактики и локализации

пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами

лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов

(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов,

создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

2.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в борьбе с пожарами за границами населенных пунктов:

2.9.1. Для стимулирования граждан и организаций, активно участвующих в

пропаганде и тушении пожаров за границами населенных пунктов, проведении

аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования

«Чойский район», администрацией муниципального образования «Чойский

район» в пределах предоставленных полномочий применяются следующие

формы поощрения:

− материальное стимулирование в пределах выделенных бюджетных

средств;

− объявление благодарности Главы муниципального образования

«Чойский район»;

− награждение почетной грамотой Главы муниципального образования

«Чойский район»;

− иные формы поощрений в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Республики Алтай.

___________________